sunt sibi ipsi graves et "amari".—Alio modo contingit ex parte ipsius vindictae, quam aliquis obstinato appetitu quaerit. Et hoc pertinet ad "difficiles" sive "graves", qui non dimittunt iram quousque puniant.

Ad primum ergo dicendum quod in speciebus praedictis non principaliter consideratur tempus sed facilitas hominis ad iram, vel firmitas in ira.

Ad secundum dicendum quod utrique, scilicet "amari" et "difficiles", habent iram diurnam, sed propter aliam causam. Nam "amari" habent iram permanentem propter permanentiam tristitia, quem interiori tenet clausum; et quia non prorumpunt ad extensora iracundiae signa, non possunt persuaderi ab aliis; nec ex seipsis recedunt ab ira, nisi propter diurnitatem temporis tristitia aboletur, et sic deficit ira. Sed in "difficilibus" est ira diurna propter vehemens desiderium vindictae. Et ideo tempore non digeritur, sed per solam punitionem quiescit.

Ad tertium dicendum quod gradus irae quos Dominus ponit, non pertinent ad diversas irae species, sed accipiuntur secundum processum humani actus. In quibus primo aliquid in corde concipitur. Et quantum ad hoc dicit: "Qui irascitur fratri suo". Secundum autem est cum per aliqua signa exteriora manifestetur exterior, etiam antequam prorumpat in effectum. Et quantum ad hoc dicit: "Qui dixerit fratri suo, Raca", quod est interiectio irascentis.—Tertius gradus est quando peccatum interior conceptum ad effectum perducitur. Est autem effectus irae documentum alterius sub ratione vindictae. Minimum autem documentorum est quod fit solo verbo. Et ideo quantum ad hoc dicit: "Qui dixerit fratri suo, Fatue".

Et sic patet quod secundum addit supra primum, et tertium supra utrumque. Unde si primum est peccatum mortale, in eas in quo Dominus loquitur, sicut dictum est (a.3 ad 2), multo magis alia. Et ideo singulis eorum ponuntur correspondientia atque

pertinentia ad condemnationem. Sed in primo ponitur "iudicium", quod minus est; quia, ut Augustinus dicit³⁰, "in iudicio adhuc defensionis locus datur". In secundo vero ponit "concilium": in quo "iudices inter se conferunt quo supplicio damnari portent". In tertio ponit "gehennam ignis": quae est "certa damnatio".

se dice "concilio", porque en concilio "discuten los jueces la pena que se debe imponer"; y en el tercero se dice "gehena", es decir, "condenación segura".

ARTICULO 6

Utrum ira debeat ponit inter vitia capitalia³¹

Si la ira es vicio capital

Ad sextum sic proceditur. Videlur quod ira non debeat ponit inter vitia capitalia.